
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decretos 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
 

DECRETO Nº  13637 ,DE 08 DE SETEMBRODE 2015. 
 

Dispõe sobre a transferência de recursos sob 

forma de subvenção social à entidade que 

especifica. 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, e a vista do processo administrativo nº 28.703/2015, 
 
D E C R E T A :  
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a transferir 

recursos, oriundo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, sob 

a forma de subvenção social no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), como 

cooperação financeira às atividades desenvolvidas, nos termos da Lei nº 5.043, de 

20 de agosto de 2015, à Associação Franciscana de Assistência Social São José. 

 

Art. 2º As despesas com a execução do disposto neste decreto onerará a 
dotação orçamentária 25.03.00.3.3.50.43.08.243.4001.2128, fonte 96, código de aplicação 
50000.05. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08  de setembro de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
  
 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior  

Prefeito Municipal 

 

 

Luciana Maria de Carvalho Abud  

Resp. pelo Exp. da Secretaria de Administração e Finanças 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos  08 de setembro 

de 2015. 

 

 

Eduardo Cursino 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

Luciane de Oliveira Silva 

Diretora do Departamento Técnico-Legislativo 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
 

DECRETO Nº 13638, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015. 
 

Dispõe sobre a transferência de recursos sob 

forma de subvenção social à entidade que 

especifica. 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, e a vista do processo administrativo nº 28.707/2015, 
 
D E C R E T A :  
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a transferir 

recursos, oriundo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, sob 

a forma de subvenção social no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), como 

cooperação financeira às atividades desenvolvidas, nos termos da Lei nº 5.044, de 

20 de agosto de 2015, ao Serviço de Proteção à Criança. 

 

Art. 2º As despesas com a execução do disposto neste decreto onerará a 
dotação orçamentária 25.03.00.3.3.50.43.08.243.4001.2128, fonte 96, código de aplicação 
50000.05. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08  de setembro de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
  
 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior  

Prefeito Municipal 

 

 

Luciana Maria de Carvalho Abud  

Resp. pelo Exp. da Secretaria de Administração e Finanças 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos  08 de  

setembro de 2015. 

 

 

Eduardo Cursino 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

Luciane de Oliveira Silva 

Diretora do Departamento Técnico-Legislativo 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
 

DECRETO Nº 13638, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015. 
 

Dispõe sobre a transferência de recursos sob 

forma de subvenção social à entidade que 

especifica. 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, e a vista do processo administrativo nº 28.707/2015, 
 
D E C R E T A :  
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a transferir 

recursos, oriundo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, sob 

a forma de subvenção social no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), como 

cooperação financeira às atividades desenvolvidas, nos termos da Lei nº 5.044, de 

20 de agosto de 2015, ao Serviço de Proteção à Criança. 

 

Art. 2º As despesas com a execução do disposto neste decreto onerará a 
dotação orçamentária 25.03.00.3.3.50.43.08.243.4001.2128, fonte 96, código de aplicação 
50000.05. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08  de setembro de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
  
 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior  

Prefeito Municipal 

 

 

Luciana Maria de Carvalho Abud  

Resp. pelo Exp. da Secretaria de Administração e Finanças 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos  08 de  

setembro de 2015. 

 

 

Eduardo Cursino 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

Luciane de Oliveira Silva 

Diretora do Departamento Técnico-Legislativo 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
 

DECRETO Nº   13639, DE   08   DE SETEMBRO DE 2015. 
 

Dispõe sobre a transferência de recursos sob 

forma de subvenção social à entidade que 

especifica. 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, e a vista do processo administrativo nº 28.705/2015, 
 
D E C R E T A :  
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a transferir 

recursos, oriundo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, sob 

a forma de subvenção social no valor de R$ 36.108,95 (trinta e seis mil, cento e 

oito reais e noventa e cinco centavos), como cooperação financeira às atividades 

desenvolvidas, nos termos da Lei nº 5.045, de 20 de agosto de 2015, à Associação 

Projeto Esperança, Criança e Família - Projeto HAPET. 

 

Art. 2º As despesas com a execução do disposto neste decreto onerará a 
dotação orçamentária 25.03.00.3.3.50.43.08.243.4001.2128, fonte 96, código de aplicação 
50000.05. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  08 de  setembro de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
  
 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior  

Prefeito Municipal 

 

 

Luciana Maria de Carvalho Abud  

Resp. pelo Exp. da Secretaria de Administração e Finanças 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos  08 de setembro 

de 2015. 

 

 

Eduardo Cursino 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

Luciane de Oliveira Silva 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Diretora do Departamento Técnico-Legislativo 

 

Portarias 
PORTARIA SEED N° 039 , DE  31  DE  AGOSTO   DE 2015 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 38.751/2015,  
R E S O L V E: 
Considerar suspenso, o período de 17/07/2015 a 12/01/2016, por motivo de licença 
maternidade da servidora Juliana Aparecida de Paula Barros do Amaral, o prazo 
estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão  de Sindicância designada pela 
Portaria SEED n° 032, de 14 de julho de 2015. 
Secretaria de Educação, aos 31 de agosto de 2015. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE RETI-RATIFICAÇÃO DE 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté. 

LOCADOR Paulo Augusto Rocha. PROCESSO: 

32.891/2013. ASSINATURA: 08/09/2015. 

OBJETO: Retificação do parágrafo primeiro da 

cláusula terceira. FUNDAMENTO: Lei nº. 8.666 

de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: LOTHSEG SEGURANÇA 

PRIVADA EIRELI - ME PROCESSO: 36.901/15 

ASSINATURA: 17/08/15 OBJETO: Contratação de 

empresa especializada em segurança desarmada 

para atender ao evento da 55ª Festa do Folclore 

2015 VALOR: R$ 15.340,00 MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 01. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: BASE 

CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 21.432/14 

ASSINATURA: 28/08/15 OBJETO: prorrogar o 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

prazo do contrato celebrado em 24/07/14 

VIGÊNCIA: até 26/01/15 MODALIDADE: 

Concorrência. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CEM DEZ 

CONSTRUÇÕES LTDA. EPP PROCESSO: 19.798/14 

ASSINATURA: 28/08/15 OBJETO: prorrogar o prazo 

do contrato celebrado em 03/10/14 VIGÊNCIA: até 

26/01/16 MODALIDADE: Concorrência. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 

TRATORES E MÁQUINAS DE 

TERRAPLENAGEM LTDA. PROCESSO: 

45.904/15 ASSINATURA: 04/09/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada na 

prestação de recondicionamento de caixas 

de cambio de veículos da Frota Municipal 

VALOR: R$ 51.162,00 MODALIDADE: Pregão 

para Registro de Preços nº. 288/14 - Processo 

Administrativo nº. 40.410/14.   

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 

TRATORES E MÁQUINAS DE 

TERRAPLENAGEM LTDA. PROCESSO: 

46.417/15 ASSINATURA: 04/09/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada na 

prestação de recondicionamento de motores 

de arranque e alternadores VALOR: R$ 

26.356,62 MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços nº. 376/14 - Processo 

Administrativo nº. 51.153/14.   

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 

TRATORES E MÁQUINAS DE 

TERRAPLENAGEM LTDA. PROCESSO: 

46.205/15 ASSINATURA: 04/09/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada na 

prestação de manutenção preventiva e 

corretiva das máquinas rodoviárias VALOR: 

R$ 105.156,00 MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços nº. 323/14 - Processo 

Administrativo nº. 44.419/14.   

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 

TRATORES E MÁQUINAS DE 

TERRAPLENAGEM LTDA. PROCESSO: 

41.891/15 ASSINATURA: 04/09/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de usinagem e 

mecânica VALOR: R$ 17.424,00 

MODALIDADE: Pregão para Registro de 

Preços nº. 289-A/14 - Processo 

Administrativo nº. 40.412/14.   

 

Editais 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 002/2015, para a função de 
Cuidador, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/09/2015 
– segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

POLIANA GEOVANINI SILVA 356.095.048-13 52 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 005/2015, para a função de 
Monitor de Ofícios – Artesanato, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 15/09/2015 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nome CPF Classificação 

ENAMAR BERTI AMORIN ALCANTARA 832.194.558-91 02 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 005/2015, para a função de 
Monitor de Ofícios – Idiomas Inglês/Espanhol, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/09/2015 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LILIAN APARECIDA DINIZ 089.459.406-00 03 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 002/2015, para a função de 
Orientador Social – Atenção a População de Rua, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/09/2015 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

SAMANTHA DE ALMEIDA 355.637.938-42 27 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 001/2012, para o cargo de 
Professor III Artes Plásticas, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 15/09/2015 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome RG Classificação 

RAQUEL SALES DOS SANTOS 44.913.175-0 08 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de 
Médico Especialista – Psiquiatra, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 21/09/2015 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

AURÉLIA CRISTINA CAMPOS PAIVA GOMES 051.349.726-99 03 

 
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ resolve expedir a presente RETIFICAÇÃO ao 
Edital de Abertura de Inscrições do Concurso Público nº 7/2015, para fazer constar a 
seguinte alteração:  
Inserido o item 2.2.2.1 no Edital de Abertura das Inscrições:  
 
2.2.2.1. O candidato poderá se inscrever para mais de um cargo, desde que não haja 
coincidência dos horários de aplicação das provas estipulados no item 5.2 deste Edital.  
O Edital de Abertura de Inscrições com as retificações consolidadas encontra-se 
disponível para consulta no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de TAUBATÉ e no 
site: www.publiconsult.com.br, sendo ainda este Edital de Retificação publicado no 
jornal Diário de Taubaté.  
TAUBATÉ, 08 de setembro de 2015.  
Walter Thaumaturgo Neto  
Presidente da Comissão de Concursos Públicos  

Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 
 

 
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ resolve expedir a presente RETIFICAÇÃO ao 
Edital de Abertura de Inscrições do Concurso Público nº 8/2015, para fazer constar a 
seguinte alteração:  
Onde se lia:  
 
1 - DOS CARGOS  
(...)  
GUARDA MUNICIPAL – MASCULINO/FEMININO  
Requisitos Mínimos:  
(...)  
Ensino Médio Completo; CNH categoria A/B.  
Leia-se:  
 
1 - DOS CARGOS  
(...)  
GUARDA MUNICIPAL – MASCULINO/FEMININO  
Requisitos Mínimos:  
(...)  
Ensino Médio Completo; CNH categoria AB.  
O Edital de Abertura de Inscrições com as retificações consolidadas encontra-se 
disponível para consulta no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de TAUBATÉ e no 
site: www.publiconsult.com.br, sendo ainda este Edital de Retificação publicado no 
jornal Diário de Taubaté.  
TAUBATÉ, 08 de setembro de 2015.  
Walter Thaumaturgo Neto  
Presidente da Comissão de Concursos Públicos  

Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 
 

 

Despachos 
 

Diversos 
 

 


